Дело № 1-10/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Фершампенуаз 04 февраля 2019 года

Нагайбакский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Каракина Д.В., при секретаре Утешевой Н.А., с участием государственного обвинителя - прокурора Нагайбакского района Васильева Б.С., представителя потерпевшего ФИО11, подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Хисматуллина И.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда с. Фершампенуаз Нагайбакского района Челябинской области уголовное дело по обвинению гражданки 

<

данные изъяты>

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ.

установил:

Приказом начальника отдела образования Администрации Нагайбакского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 принята на должность заведующей МДОУ «Детский сад поселка Остроленский» с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п.п. 6, 7, 8, 9 трудового договора № с руководителем муниципального учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 как руководитель Учреждения является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью в том числе: утверждает в установленном порядке структуру и штатное расписание Учреждения; поощряет работников Учреждения. Руководитель Учреждения обязан: обеспечивать организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения; обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам Учреждения в соответствии с законодательством РФ, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами.

В соответствии с должностной инструкцией заведующая Учреждением обязана: осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; обеспечивать системную административно- хозяйственную работу Учреждения; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования. В пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть. Утверждает структуру и штатное расписание Учреждения. Решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом Учреждения. Обеспечивает установление заработной платы работников Учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам) ставкам заработной платы работников) выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы. 

В соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ заключенных между администрацией Остроленского сельского поселения и заведующей Учреждением ФИО1, последняя принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества (в т.ч. денежных средств), а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в установленном законом порядке была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями должностного лица и выполняла их на постоянной основе в муниципальном учреждении.

01.03.2012, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, используя свое служебное положение, находясь в Учреждении по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, издала и утвердила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу своей дочери - ФИО2 на должность кастелянши, достоверно зная, что ФИО2 в Учреждении работать не будет, после этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заполнила табель учета рабочего времени за март 2012 года, в котором сделала отметки об отработанном ФИО2 времени, достоверно зная, что последняя трудовую функцию в учреждении не выполняла. Табель учета рабочего времени, ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии Остроленского сельского поселения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, передала расчетчику Остроленского сельского поселения ФИО6 для начисления ФИО2 заработной платы, которая, расcчитала заработную плату ФИО2, после чего, ФИО6 составила заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ «заработная плата и выплаты по временной нетрудоспособности и в связи с материнством за март 2012» на сумму 

<

данные изъяты> и ведомость на выдачу работникам Учреждения заработной платы, в которых указывала начисленную ФИО2 заработную плату в размере 

<

данные изъяты>, на основании которой в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» направлено платежное поручение о выдаче наличных денег. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии, получила 

<

данные изъяты>, начисленных ФИО2 в виде заработной платы за март 2012 года, которые присвоила.

Кроме того, в период с 01.04.2012 по 30.04.2012, ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении преступного умысла, используя своё служебное положение, заполнила табель учета рабочего времени за апрель 2012 года, в котором сделала отметки об отработанном ФИО2 времени, достоверно зная, что последняя трудовую функцию в учреждении не выполняла, который передала расчетчику Остроленского сельского поселения ФИО6 для начисления ФИО2 заработной платы, составления ведомости на выдачу ФИО2 заработной платы в размере 

<

данные изъяты>, и заявки на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ «заработная плата и выплаты по временной нетрудоспособности и в связи с материнством за апрель 2012» на сумму 

<

данные изъяты> которую, подписала и на основании которой в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» направлено платежное поручение о выдаче наличных денег. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, получила по указанной ведомости 

<

данные изъяты>, начисленных ФИО2 в виде заработной платы за апрель 2012 года, которые присвоила и распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 01.05.2012 по 31.05.2012, ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении преступного умысла, используя своё служебное положение заполнила табель учета рабочего времени за май 2012 года, в котором сделала отметки об отработанном ФИО2 времени, достоверно зная, что последняя трудовую функцию в учреждении не выполняла, который передала расчетчику Остроленского сельского поселения ФИО6 для начисления ФИО2 заработной платы, составления ведомости на выдачу ФИО2 заработной платы в размере 

<

данные изъяты> и заявки на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ «заработная плата за май 2012» на сумму 

<

данные изъяты>, которую подписала, и на основании которой в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» направлено платежное поручение о выдаче наличных денег. 

В период с 01.05.2012 по 10.06.2012, ФИО3 получила 

<

данные изъяты>, начисленных ФИО2 в виде заработной платы за май 2012 года, которые присвоила и использовала по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 01.06.2012 по 30.06.2012, ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении своего преступного умысла, используя своё служебное положение, заполнила табель учета рабочего времени за июнь 2012 года, в котором сделала отметки об отработанном ФИО2 времени, достоверно зная, что последняя трудовую функцию в учреждении не выполняла, и на основании которого расчетчиком Остроленского сельского поселения ФИО6 была составлена ведомость на выдачу заработной платы ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> и заявка на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ «заработная плата за июнь 2012» на сумму 

<

данные изъяты>, которую ФИО1 подписала. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии СП по адресу: 

<

адрес>, получила денежные средства, начисленные ФИО2 в виде заработной платы. Таким образом, ФИО3 лично получила 

<

данные изъяты>, начисленных ФИО2 в виде заработной платы за июнь 2012 года, которые присвоила и использовала по своему усмотрению. 

Кроме того, в период с 01.07.2012 по 31.07.2012, ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении преступного умысла, используя своё служебное, заполнила табель учета рабочего времени за июль 2012 года, в котором сделала отметки об отработанном ФИО2 времени, достоверно зная, что последняя трудовую функцию в учреждении не выполняла, на основании которого расчетчик Остроленского сельского поселения ФИО6 расcчитала заработную плату ФИО2, составляла заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ «заработная плата за июль 2012» на сумму 

<

данные изъяты> и ведомость на выдачу ФИО2 заработной платы в размере 

<

данные изъяты> и направила в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» платежное поручение о выдаче наличных денег. 

В период с 01.07.2012 по 10.08.2012, ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии СП по адресу: 

<

адрес>, получала по ведомости денежные средства, начисленные ФИО2 в виде заработной платы. Таким образом, ФИО3 присвоила 

<

данные изъяты>, использовав их по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 01.08.2012 по 31.08.2012, ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении своего преступного умысла, заполнила табель учета рабочего времени за август 2012 года, в котором сделала отметки об отработанном ФИО2 времени, достоверно зная, что последняя трудовую функцию в учреждении не выполняла и на основании которого расчетчиком Остроленского сельского поселения ФИО6 составила заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ «заработная плата за август 2012» на сумму 

<

данные изъяты> и ведомость на выдачу ФИО2 заработной платы в размере 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 подписала, и на основании которых в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» направлено платежное поручение о выдаче указанной суммы.

В период с 01.08.2012 по 10.09.2012, ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии СП по адресу: 

<

адрес>, получила 

<

данные изъяты>, начисленных ФИО2 в виде заработной платы за август 2012 года, присвоив их и использовала по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 01.09.2012 по 01.10.2012, ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении преступного умысла, используя своё служебное положение, заполнила табель учета рабочего времени за сентябрь 2012 года, в котором сделала отметки об отработанном ФИО2 времени, достоверно зная, что последняя трудовую функцию в учреждении не выполняла, на основании которого расчетчиком Остроленского сельского поселения ФИО6 была расcчитана заработная плата ФИО2, составлена заявка на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ «заработная плата за сентябрь 2012» на сумму 

<

данные изъяты> и ведомость на выдачу заработной платы, ФИО2 в размере 

<

данные изъяты>, направлено платежное поручение о выдаче наличных денег. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии СП по адресу: 

<

адрес>, получила получила 

<

данные изъяты>, начисленных ФИО2 в виде заработной платы за сентябрь 2012 года, которые присвоила и использовала по своему усмотрению.

Кроме того, 06.05.2013 ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении своего преступного умысла, используя своё служебное положение, издала и утвердила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО2 на должность воспитателя, достоверно зная, что ФИО2 в Учреждении работать не будет.

После этого, в период с 06.05.2013 по 31.05.2013, заполнила табель учета рабочего времени за май 2013 года, в котором сделала отметки об отработанном ФИО2 времени, достоверно зная, что последняя трудовую функцию в учреждении не выполняла и передала его расчетчику Остроленского сельского поселения ФИО6 для начисления ФИО2 заработной платы, составление заявки на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ «заработная плата за сентябрь 2013 года и пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет за май 2013 г.» на сумму 

<

данные изъяты> и ведомости ФИО2 заработной платы в размере 

<

данные изъяты>. 

В период с 06.05.2013 по 10.06.2013, ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии СП по адресу: 

<

адрес>, получала 

<

данные изъяты>, начисленных ФИО2 в виде заработной платы за май 2013 года, которые присвоила и использовала по своему усмотрению.

Кроме того, в период 01.06.2013 по 01.07.2013, ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении преступного умысла, используя своё служебное положение, заполнила табель учета рабочего времени за июнь 2013 года, в котором сделала отметки об отработанном ФИО2 времени, достоверно зная, что последняя трудовую функцию в учреждении не выполняла, передав расчетчику Остроленского сельского поселения ФИО6 для начисления ФИО2 заработной платы. Кроме того, ФИО1 передала ФИО6 лист нетрудоспособности № ФИО2 в целях оплаты последней пособия по беременности и родам, достоверно зная о том, что ФИО2 в Учреждении не работала и соответственно права на выплату ей пособия по беременности и родам не имеет. ФИО6, составила ведомость на выдачу заработной платы ФИО2 сумму - 

<

данные изъяты>, из которой пособие по беременности и родам 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в виде компенсации беременности в ранние сроки. 

В период с 01.06.2013 по 10.07.2013, ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии Остроленского сельского поселения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, 

В период с 01.06.2013 по 10.07.2013, ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии СП по адресу: 

<

адрес>, получила 

<

данные изъяты>, начисленных ФИО2 в июне 2013 года, которые присвоила и использовала по своему усмотрению.

Кроме того, в период 01.09.2013 по 01.10.2013, расчетчик Остроленского сельского поселения ФИО6, находясь в помещении бухгалтерии Остроленского сельского поселения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, начислила ФИО2 невыплаченную часть пособия по беременности и родам в сумме 

<

данные изъяты> по листу нетрудоспособности №, переданному ей ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила ведомость на выдачу указанной суммы денег, и составила заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ «заработная плата за сентябрь 2013 года» на сумму 

<

данные изъяты> и ведомость на выдачу работникам Учреждения заработной платы, в которых указывала начисленную ФИО2 заработную плату в размере 

<

данные изъяты>. 

В период с 01.09.2013 по 10.10.2013, ФИО1, находясь в помещении бухгалтерии СП по адресу: 

<

адрес>, получила 

<

данные изъяты>, начисленных ФИО2 в сентябре 2013 года, которые присвоила и использовала по своему усмотрению.

Кроме того, 19.12.2013, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении преступного умысла, используя своё служебное положение, издала и утвердила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о премировании ФИО2 премией в размере 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что ФИО2 в Учреждении трудовую деятельность не осуществляла. На основании приказа расчетчик ФИО6 составила ведомость на выдачу ФИО2 указанной премии, заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ «заработная плата за декабрь 2013 года» на сумму 

<

данные изъяты> и ведомость на выдачу ФИО2 заработной платы в размере 

<

данные изъяты>. 

В период с 19.12.2013 по 31.12.2013, ФИО1, получила 

<

данные изъяты>, начисленных ФИО2 в виде премии по должности кастелянши Учреждения, которые присвоила и использовала по своему усмотрению. 

Она же, в период с 24.12.2014 по 31.12.2014, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении своего преступного умысла, издала и утвердила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о премировании ФИО2 премией в размере 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что ФИО2 в Учреждении трудовую деятельность не осуществляла, передала его расчетчику Остроленского сельского поселения ФИО6 которая на основании этого приказа произвела расчет премии ФИО2, составила ведомость и заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 подписала заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с 24.12.2014 по 31.12.2014, ФИО1, получила 

<

данные изъяты>, начисленных ФИО2 в декабрь 2014 года, которые присвоила и использовала по своему усмотрению.

Кроме того, 02.03.2015 ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении преступного умысла, используя своё служебное положение, издала и утвердила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об отзыве из декретного отпуска воспитателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, издала и утвердила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о премировании ФИО2 денежной премией в размере 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что ФИО2 в Учреждении свои трудовые функции не выполняет.

После этого, в период 02.03.2015 по 01.04.2015, ФИО1, заполнила табели учета рабочего времени за март 2015 года, в котором сделала отметки об отработанном ФИО2 времени, передала их расчетчику Остроленского сельского поселения ФИО6 для начисления ФИО2 заработной платы и премии. С. на основании указанных табелей учета рабочего времени и приказов составила реестр № денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц для ПАО «Сбербанк России», в котором указала ФИО2 сумму к перечислению 

<

данные изъяты> и заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ от плательщика «МДОУ Детский сад 

<

адрес>» на перечисление в отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты>, предала заявку на оплату расходов в Финансовое управление Нагайбакского муниципального района 

<

адрес> (далее по тексту «Финансовое управление»). ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО2 № в банке ПАО «Сбербанк России» перечислено 

<

данные изъяты>, которые ФИО1, используя банковскую карту ФИО2 к счету, получила в банкоматах ПАО «Сбербанк России» на территории 

<

адрес>, присвоила и использовала по своему усмотрению.

Кроме того, в период 01.04.2015 по 29.04.2015 ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении преступного умысла, используя своё служебное положение, заполнила табели учета рабочего времени за апрель 2015 года, в котором сделала отметки об отработанном ФИО2 времени, достоверно зная, что последняя трудовую функцию в учреждении не выполняла и передала их расчетчику Остроленского сельского поселения ФИО6 для начисления ФИО2 заработной платы. Кроме того, ФИО1 передала ФИО6 лист нетрудоспособности № ФИО2 в целях оплаты последней пособия по беременности и родам. На основании табеля учета рабочего времени за апрель 2015 года и листа нетрудоспособности № ФИО6 начислила ФИО2 заработную плату и пособие по беременности и родам и компенсацию по беременности в ранние сроки, составила реестр № денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц для ПАО «Сбербанк России», в котором указала ФИО2 сумму к перечислению 

<

данные изъяты>, составила заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление в отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО2 № в банке ПАО «Сбербанк России» перечислено 

<

данные изъяты>, которые ФИО1, используя банковскую карту ФИО2, получила в банкоматах ПАО «Сбербанк России» на территории 

<

адрес>, присвоила и использовала по своему усмотрению.

Она же, в период 01.12.2016 по 31.12.2016, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении преступного умысла, используя своё служебное положение, издала и утвердила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о премировании ФИО2 денежной премией в размере 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что ФИО2 в Учреждении трудовые функции не выполняет, передала его расчетчику Остроленского сельского поселения ФИО6, которая составила заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ от плательщика «МДОУ Детский сад 

<

адрес>» на перечисление в отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты>, и реестр № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц для ПАО «Сбербанк России», в котором указала ФИО2 сумму к перечислению 

<

данные изъяты>, включающую в себя премию в размере 

<

данные изъяты>, и пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет в размере 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО2 № в банке ПАО «Сбербанк России» перечислено 

<

данные изъяты>, из которых 

<

данные изъяты> ФИО1, используя банковскую карту ФИО2 к счету № в банке ПАО «Сбербанк России», получила в банкоматах ПАО «Сбербанк России» на территории 

<

адрес>, присвоила и использовала по своему усмотрению.

Кроме того, в период 01.04.2017 по 05.05.2017, ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжении преступного умысла, используя своё служебное положение, издала и утвердила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО2 денежной компенсации за неиспользованный отпуск, достоверно зная, что ФИО2 в Учреждении трудовые функции не выполняла, на основании которого расчетчик Остроленского сельского поселения ФИО6 составила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц для ПАО «Сбербанк России», в котором указала ФИО2 сумму к перечислению 

<

данные изъяты>, заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ от плательщика «МДОУ Детский сад 

<

адрес>» на перечисление в отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО2 № в банке ПАО «Сбербанк России» перечислено 

<

данные изъяты>, которые ФИО1, используя банковскую карту ФИО2 к счету №, получила в банкоматах ПАО «Сбербанк России» на территории Нагайбакского района Челябинской области, присвоила и использовала по своему усмотрению.

Кроме того, 27.10.2017 ФИО1, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, в Нагайбакском районе Челябинской области, действуя в продолжение преступного умысла, используя своё служебное положение, издала и утвердила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска по беременности и родам ФИО2, достоверно зная, что ФИО2 в Учреждении трудовые функции не выполняла, а также передала ФИО6 лист нетрудоспособности № ФИО2 в целях оплаты последней пособия по беременности и родам. ФИО6, начислила ФИО2 пособие по беременности и родам и компенсациюпо беременности в ранние сроки, составила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц для ПАО «Сбербанк России», в котором указала ФИО2 сумму к перечислению 

<

данные изъяты>, составила заявку на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ от плательщика «МДОУ Детский сад 

<

адрес>» на перечисление в отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО2 № в банке ПАО «Сбербанк России» перечислено 

<

данные изъяты>, которые ФИО1, используя банковскую карту ФИО2 к счету № в банке ПАО «Сбербанк России», получила в банкоматах ПАО «Сбербанк России» на территории Нагайбакского района Челябинской области, присвоила и использовала по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, совершила присвоение бюджетных средств, вверенных ей Остроленским сельским поселением для выплаты заработной платы, премий, пособий работникам Учреждения на общую сумму 

<

данные изъяты>, чем причинила Остроленскому сельскому поселению материальный ущерб, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении полностью признала, дело рассмотрено по ее ходатайству и с согласия государственного обвинителя Васильева Б.С., представителя потерпевшего ФИО11 в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником Хисматуллиным И.Н. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой правильно квалифицированы, возможное наказание за совершение ФИО1 преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимой и все обстоятельства по уголовному делу в соответствии с требованиями ст.6 и ст. 60 УК РФ. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ подсудимую ФИО1 следует признать вменяемой, что подтверждается справкой врача психиатра - нарколога МУЗ «Нагайбакская ЦРБ», и другими материалами дела.

Подсудимая в содеянном раскаялась, вину признала полностью, написала явку с повинной, частично возместила причиненный материальный ущерб, что следует отнести к обстоятельствам, смягчающим ей наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимой, суд относит положительные характеристики ФИО1 по месту проживания и работы, отсутствие прежних судимостей и административных правонарушений.

При назначении наказания суд руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, а также, поскольку установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и не установлено отягчающих наказание обстоятельств, суд, руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, её материальное положение, суд приходит к выводу, что целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной, и предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно достигнуть, применив к подсудимой наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи со штрафом, при этом считает, что назначение наказания в виде лишения свободы возможно условно, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ.

С учетом тех же обстоятельств дела, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не усматривает.

Согласно ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. В судебном заседании согласно материалам уголовного дела, установлено причинение ФИО1 материального вреда администрации Остроленского сельского поселения. С суммой причиненного ущерба подсудимая согласилась. С учетом всех обстоятельств исковые требования потерпевшей должны быть удовлетворены в части не возмещенной суммы ущерба.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание за совершение данного преступления в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев, со штрафом семь тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок два года, обязав осужденную ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления данного органа.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, реально.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам.

Получатель: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области)

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 745300001

р/с 

<

***>

наименование банка: Отделение Челябинск

БИК 047501001

ОКТМО 75701000

КБК 41711621010016000140. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу администрации Остроленского сельского поселения Нагайбакского муниципального района в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 184307 рублей 31 копейку.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Нагайбакский районный суд Челябинской области в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем имеет право заявить ходатайство в течение 10 суток со дня оглашения приговора или в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, указав об этом, в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: